Addit. ad Covarruvias.

Vers. Septimò ut ad institutum regrediar.

Vide que dicta sunt sup. num. 82, ubi plures referuntur, qui afferunt, assassinos esse, ac Ecclesiæ immunitatem non juvari, qui homines etiam Christianos pretio inducunt, ut homicidia committant.

Ibi : Sic & Speculator.

Hoc jam declaratum est per Gregor. XIV. ubi ex prelè statuit, assassinis Ecclesiæ immunitatem non suffragari quod ut alibi dixi, intelligi nequit de assassinis illis infidelibus, de quibus in dict. cap. 1. quoniam tunc temporis jam non existabant.

Ad Num. 11.

Excommunicatio non impedit, quin excommunicatus Ecclesiastica immunitate defendatur, Suar. d. tom. 1. de Religion. tract. 2. lib. 3. cap. 10. num. 3. Clar. in prax. § fin. quæst. 30. num. 18. Bonac. in summ. tom. 3. de Ex ommunicat. in partic. ext. Bull. disp. 2. quæst. 3. p. n. 16. §. 5. num. 3. Farinac. de immunit. cap. 2. num. 44. & in prax. 17. 28. num. 39. Decian. tract. crimin. tom. 2. lib. 6. cap. 26. num. 3. Dian. part. 6. tract. 1. resolut. 26. vers. Quarto tertio, Gonn. de immunit. fallent. 19. num. 1. in tract. fol. 101. Anast. Germ. de Sacror. immunit. lib. 3. cap. 16. a. n. 72. Guazzin. de defens. reor. defens. 1. cap. 37. num. 54. Delbene de immunit. Ecclesiast. tom. 2. cap. 16. dubit. 10. sect. 3. Gregor. Lop. in l. 4. Glos. 1. tit. 11. p. 1. Carthar. decis. crimin. 59. num. 17. Bobadill. tom. 1. lib. 2. cap. 14. num. 50. Per. Gregor. d. lib. 3. cap. 22. num. 1. Paz in prax. tom. 1. part. 5. cap. 3. §. 3. num. 11. Et omnes ferè, exceptis paucis quibusdam, quos refert Farinac. d. cap. 1. num. 45. 78. Gonn. sup. qui meminit eorum, qui sentierunt, excommunicatum ab homine non gaudere immunitate, fecus à jure. Sed communis sententia omnino tenenda est; nam Ecclesia privilegium habet generale tuendi omnes, qui ad se configiunt, nisi in casibus exceptis in jure; & nullibi cautum reperitur, quod excommunicatus immunitate privetur, neque inter ecclesiæ excommunicationis iste numeratur, ut obseruat Suar. sup. Nec refert, quod excommunicatus mortuus non admittitur ad Ecclesiast. nam jure ita constitutum est, ut sepultura caret Ecclesiastica, & in hoc nullus favor Ecclesiæ versatur, sicut in immunitate. Ex quo etiam respondeatur ad aliud fundamentum Felini, & lequacium, licet enim excommunicatus rebellis sit Ecclesiæ, tamen defendi debet ab eadem, cùm hoc in honorem Sacri loci cedat, cui privilegium immunitatis concessum est. Neque excommunicato interdicit materialis Ecclesiæ ingressus, sed quatenus ordinatur ad assistendum Divinis; quod eidem non licet; Bonac. & Decian. sup. & hæc intelligas etiam in excommunicato publicè denunciato, ut advertunt Dian. & Delbene loc. citat.

Idem dicendum est de homine interdicto, propter rationes proxime persens, Suar. d. num. 3. Gambacurt. de immunit. lib. 4. cap. 10. num. 4. Gonn. num. 1. in fine, Delbene sect. 2. Dian. sup. vers. Quarto secundo, Farinac. n. 44. Ambrosin. de immunit. cap. 8. num. 12. & alii communiter adversus Felinum in c. 2. n. 6. de exceptionib. Decian. num. 14.

Vers. Decimo tertio, quamvis excommunicato.

Infidelem, qui ad Ecclesiastam configit, non esse dignum, ut in ea tueratur, docent Farinac. in prax. quæst. 18. num. 68. Delbene sup. sect. 4. à num. 11. Peregrin. de immunit. cap. 12. num. 1. Clar. num. 17. Suar. sup. num. 11. Gonn. fallent. 18. num. 4. Sar. de jur. Asylor. cap. 5. fol. 58. Guazzin. cap. 38. num. 3. Ambrosin. de immunit. cap. 8. num. 8. Paz num. 106. Pereira de man. Reg. part. 2. cap. 51. num. 5. Bonac. sup. §. 10. num. 3. Qui contrarium probabilissimum dicit; Marquard. de Iudais. part. 1. cap. 8. Decian. dict. cap. 46. num. 2. Franc. Leo. in lib. 1. Suar. for.

Vers. Decimo quartò, eadem ratione.

Supponendum est, quod configiens ad Ecclesiastam propter crimen heresis nullo modo ab ipsa defendantur:

Variar. Resolut. Lib. II. Cap. XX.

nam casus iste expressum excipit in d. Bulla Gregor. XIV. ut notant Delbene dict. cap. 16. dubit. 22. num. 1. Suar. d. cap. 10. num. 13. Guttier. de delict. 19. 71. num. 2. Cardinal. de Lugo in tract. de fide. disp. 24. Decian. tom. 1. lib. 5. cap. 40. num. 7. & tom. 2. lib. 6. cap. 26. n. 4. Filliuc. tract. 15. c. 6. quæst. 8. num. 15. Ambrosin. cap. 8. num. 1. Bonac. §. 10. n. 1. Bobadill. sup. num. 54. Idem dicendum est de fatoribus, hæreticorum, de apostatis, sortilegis, alisque de hæreti suspeccis, Bonac. ibidem, & num. 2. vers. Hinc pates, Farinac. de immunit. cap. 1. 3. num. 175. Delbene cum alis, ubi proxime, à n. 8. Dian. part. 1. tract. 1. resolut. 3. Mar. Italia lib. 1. cap. 5. §. 6. num. 59. 140. Bobad. num. 57. Paz num. 109. & alii communiter. Et quanquam criminis hujus cognitio ad forum Ecclesiasticum specter privatè, cap. cum secundum 19. §. fin. de heretic. in 6. Clar. in prax. §. Heres, num. 6. Guttier. cum multis, ubi proxime, 9. 33. num. 10. Ac immunitas Ecclesiastica adversus iuri dictiōne Ecclesiasticum non tueatur, ut latè probat Delbene sup. d. dubit. 10. sect. 12. per tot. Tamen ex eo, quod propter hæretim immunitas non proficit, utilis sequitur effectus; nam Judex laicus poterit absque censuræ meta hereticum ab Ecclesia extrahere, ut ipsum judicandum Ecclesiastico tradat, sicut advertit Delbene dubit. 22. num. 1. vers. Respondet, Farinac. d. cap. 13. n. 178. Maranta in controvers. jur. part. 1. respons. 51. num. 3. Ludovic. Correa in tract. de immunit. Eccles. part. 3. cap. 3. Dian. part. 6. tract. 1. resolut. 22. Greg. Lop. in l. 4. glos. 1. tit. 1. p. 1. Cevall. tom. 1. q. 269. Quia sane opinio de jure defendi potest ex rationibus, quas pro illa Dian. considerat ubi proxime; qui ad stipulatur l. 2. d. tit. 11. ibi: Todo ome, prout advertit Gregor. Lop. d. glos. 1. & Bobadill. ubi proxime. Et ultra alia fundamenta considerandum est, quod egregius Sacra Scripturæ interpretibus placet, jus Aysli in Lege veteri etiam Gentilibus fuisse commune, ut dixi sup. num. 18. licet Delbene oppositum probet d. sect. 4. à num. 12. Præterea Beyerlinck, in theat. vii. human. tom. 1. verb. Asylum, à princip. refert, idolorum delubra apud Nationes aliquas, vel exteris aysla fuisse; quod magis omnibus venerabili fiebat. Quia ratione Templorum veri Dei sanctitati hoc ipsum tribendum est, ut in eis nedum Christiani, sed etiam infideles sint tui, in quibus tuendis, pietatis, ac Majestatis amplitudo magis splendet. Nee ex juris Cæfatei constitutione in d. l. 1. restringendum est privilegium generaliter Ecclesiæ concessum, ut omnibus confugientibus sua immunitate subveniat, maximè cùm verosimile non sit, quod Sacrorum Canonum Conditoris exclusionem infideliū omiserint, si eos indignos Ecclesiæ immunitate judicarent. Tamen contrarium receperis est.

Prior autem sententia solet limitari, si infidelis ad Ecclesiastam configiens, postulet baptizari absque fictione, ut tenent Suar. d. cap. 10. num. 1. Navar. in Manual. c. 25. num. 10. Bajard. in Clar. d. quæst. 30. num. 2. Gambacurt. lib. 2. cap. 7. num. 88. Diana. Pereira. Bonac. Paz. Guttier. ubi proxime, Cardos. in prax. judic. verb. Ecclesiast. n. 81. & plures apud Delbene n. 25.

Oppositum sustinent Decian. sup. Guazzin. n. 4. vers. 124. Tamen, Ambrosin. d. cap. 8. num. 8. & alii, qui sentiunt, infideles baptismum in eo pericolo constitutos simulare poscere, ut pœnam mortis evadant; & ita lege presumi, dict. l. 1. C. de iis, qui ad Ecclesiast. In qua controversia cum Suar. & Bonac. dicendum est, quod si Judæus, vel Gentilis cupiebat absque cogitatione configui ad veram Religionem convertere, & interim delicto patrato, configuiat ad Ecclesiastam, & Baptismum petat, erit omnino tuendus, quia cessat ratio simulationis. Si vero postquam ad Sacrum Asylum se recipit, ostendat se velle suscipere Baptismum, poterit Ecclesia eum retinere, ut experatur, an feste convertatur, nec ne, atque ita illum tueri, vel non; et si aliqui teneant esse præsumptionem juris, & de jure, quod simulata sit versio, quorum itemminit Suar. n. 12.

Vers. Decimo quartò, eadem ratione.

Supponendum est, quod configiens ad Ecclesiastam propter crimen heresis nullo modo ab ipsa defendantur:

126. Quæstionis vero est de hæretico, qui propter crimen aliud, veluti homicidium ad Ecclesiastam convolat, an in ea sit tutus? Negant cum D. Covar. Curtell. sup. lib. 1. q. 29. Navar. d. cap. 25. num. 20. Tanner. in 2. 2. disp. 5. q. 8. dub. 1. num. 1. Bobadill. ubi proxime, num. 54. Petr. Greg. 2. num. 1. Peregrin. d. cap. 8. num. 9. Gambacurt. lib. 7. cap. 2. num. 6. Gigas de crimin. I. Majestat. lib. 3. qu. 93. num. 18. Decian. d. num. 4. Sar. capit. 5. fol. 60. Ambrosin. cap. 8. num. 9. Guazzin. num. 5. vers. In tantum, Paz sup. n. 108. & alii, qui indistincte docent hereticum non juvari immunitate. Quæ opinio, ut ipsi DD. declarant, accipienda est de eo, quem hæreticum esse constat, nec punitus, & reconciliatus est; hic enim, licet aliquando in hæretim inciderit, ab Ecclesia defendendum, si ob delictum non exceptum configuiat; omnes fatentur. Videant ita expressum adnotantes Delbene d. dub. 22. n. 7. Bonac. n. 2. vers. Ex quo patet.

127. At affirmant sentientes hæreticum, præter crimen hæretis, vel aliud exceptum, immunitate non esse indignum, Gregor. Lop. in l. 4. Glos. 1. tit. 11. p. 1. Suar. ubi proxime, Farinac. de immunit. cap. 13. num. 172. Delbene d. dub. 10. sect. 4. num. 5. 6. & dub. 22. num. 3. 4. Correa d. cap. 3. numeri 3. Bonac. num. 2. vers. Secunda sententia, Mar. Italia d. §. 6. num. 7. Castr. Pal. tom. 2. tract. 11. disp. 2. p. n. 7. 4. Dian. sup. resolut. 29. Azor. part. 2. lib. 9. cap. 9. quæst. 9. Filliuc. sup. num. 15. 1. Portell. nu. 1. Trullench. in Decalog. tom. 1. lib. 1. cap. 11. dub. 2. num. 2. & alii. Similiter Religiosus apostata immunitate non carabit, nisi in Ecclesiastis ejus Ordinis, quem deservit; Dian. sup. resolut. 23. Bobadill. d. num. 57. Delbene dubit. 2. 4. sect. 16. Decian. d. cap. 26. num. 13. Farinac. n. 169. Mar. Ital. dict. lib. 1. cap. 3. §. 1. num. 17. vers. Ex his ergo, Guazzin. num. 7. Rebuff. ad leg. Gall. tom. 2. de immunit. Eccles. art. 1. Glos. 1. num. 25. Per rationem textus in cap. fin. de immunit. Ecclesiast. in Ecclesiastis propriæ Religionis non est turus. Quæ intelligas secundum eos, qui tenent etiam Ecclesiasticos immunitate gaudere, alioqui apostola hic à quacunque Ecclesia extraheatur, ut advertit Delbene, ubi proxime.